REQUERIMENTO N°      / 2017

(Do Sr. Gilberto Nascimento)

Solicita a realização de Audiência Pública para

debater as mudanças propostas para os Planos

de Saúde em virtude do PL 7.419/2006.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada

Audiência Pública no âmbito desta Comissão com vista a debater a questão dos

Planos de Saúde em face das alterações previstas no Projeto de Lei nº 7.419/2006

que impactam à população idosa.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o contexto atual de envelhecimento

populacional, o universo de doenças que mais afeta a população, bem como os altos

custos associados aos cuidados em saúde, propomos a realização de  Audiência

Pública que discuta e analise o Projeto de Lei nº 7.419/2006 e seu Relatório, no que

diz respeito aos impactos previstos que afetam à população idosa.

O mercado de planos privados de saúde no Brasil enfrenta

grandes desafios para garantir de maneira acessível e digna uma cobertura de

qualidade aos idosos. Questões como reajustes das mensalidades e restrições

impostas pelas operadoras de saúde aos que não podem arcar com os custeios

propostos são situações que precisam ser analisadas. Por certo, o panorama

institucional da saúde suplementar exige novas políticas públicas e medidas

legislativas que possam levar à população idosa o desafio de envelhecer com

dignidade.

2

Para realização da presente audiência contamos com a

presença dos seguintes convidados que se destacam em relação ao tema:

- Ministro do Trabalho

- Presidente da Agência Nacional de Saúde: ANS

- Relator da Comissão Especial do PL 7.419/2006: Deputado

Rogério Marinho

- Ministra dos Direitos Humanos

- Representante da Federação Nacional de Saúde Suplementar

Pelo exposto, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Reuniões, em            de outubro de 2017.

        Deputado Gilberto Nascimento

                         (PSC/SP)